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بيمه  صنعت  نارسايي هاي  خصوص  در   :
کشور، لطفاً توضيح دهيد؟

به زبان ساده، بیمه فرآیندي است که تمام ریسک هاي 
مربوط به افراد جامعه را اعم از ریسک هاي مالي، جاني، دارایي 
و سرمایه اي تحت پوشش قرار داده و جبران خسارت ها 
افراد حقیقي و  را به خود منتقل مي کند. طبیعي است 

خطرات  این  با  که  حقوقي 
تصمیم  خود  هستند،  مواجه 
مي گیرند جبران این خطرات 
به  را  آن  یا  شوند  عهده دار  را 
بیمه واگذار کنند. تعمیم این 
تصمیم به کل جامعه، فرهنگ 
که  مي دهد  شکل  را  بیمه 
تأثیرگذار در عملکرد صنعت 
بیمه در جامعه است. بنابراین، 
مشکلات  بخواهیم  چنانچه 
صنعت بیمه را بررسي کنیم، 
باید ببینیم چه عواملي موجب 

گسترش و توسعه فرآیند بیمه گري مي شوند و چه عواملي 
بازدارنده هستند.

بیمه فعالیتي است که در همه جاي دنیا تحت ضوابط 
و استانداردها و مقررات مشابه عمل مي کند و بیشتر مبتني 
بر عملیات محاسبه فني، آمار و ریاضیات است که وقوع، 
شدت و تواتر ریسک را اندازه گیري مي کند و بر اساس این 

اندازه گیري ها است که کار بیمه گري انجام مي پذیرد.
این  به  مربوط  داده هاي  چه  هر  که  است  طبیعي 
رخدادها بیشتر، دقیق تر و در دوره زماني طولاني تري در 
اختیار بیمه گران باشند، آنها با دقت بیشتر و آمادگي بهتر 
مسؤولیت هاي مربوط به بیمه گري را انجام مي دهند. بیمه گران 
یک تعهد و الزام حرفه اي براي ارزیابي، شناسایي، تفکیک و 
طبقه بندي ریسک ها و برآورد نرخ و شرایط به شکل صحیح 
دارند و از طرف دیگر بیمه گذاران باید ریسک هاي خود 
را براي بررسي به بیمه گران عرضه کنند. حال این موضوع 
مطرح است که چرا در بعضي شرایط، جامعه تمایلي به 
تحت پوشش قرار دادن ریسک هاي خود توسط بیمه ندارد؟ 
پاسخ این است که بنگاه هاي اقتصادي به در معرض ریسک 
قرار دادن دارایي هاي خود - آن هم بدون هیچ پشتوانه اي 
- اقدام نمي کنند، مگر این که جایگزیني براي بیمه گري 
در جامعه وجود داشته باشد. در اقتصادهایي که متکي بر 

درآمدهاي نفتي هستند، بیشتر فعالیت هاي افراد جامعه با 
پشتوانه دولت است. در کشور ما بیش از 70 درصد تمامي 
تأسیسات، شرکت ها، سازمان ها و ارگان ها در مالکیت و یا 
در مدیریت دولت مي باشند و تصمیم  گیري در مورد استفاده 
از بیمه به مدیراني بازمي گردد که همیشه به دنبال جبران 
کسري بودجه و یا تأمین منابع مالي براي انجام فعالیت ها 
هستند. در این بین،  در صورتي 
که خسارتي هم به این دارایي ها 
یا اموال وارد شود، براي جبران 
آن به بودجه دولت که ناشي از 
بنابراین  متکي اند.  است  نفت 
مشاهده مي کنید که دولتي بودن 
اقتصاد و تصمیم  گیري مدیران 
دولتي، بر نحوه گسترش بیمه 
تأثیر  ایران  مانند  کشوري  در 
از آنجا که  بسزایي گذاشته و 
عنوان  به  نفتي  درآمد  و  نفت 
بیمه اقتصاد ایران عمل مي کنند، 
بیمه هاي بازرگاني سهم اندکي را در این میان به دست 
سمت  به  اقتصاد  چه  هر  که  است  طبیعي  آورده اند. 
خصوصي سازي و آزاد سازي قیمت ها حرکت کند و 
مدیران غیردولتي با نگرش بنگاه داري اقتصادي، مؤسسات 
را اداره کنند، قطعاً بیمه گري هم رونق بیشتري خواهد یافت. 
و  فرهنگي  بعُد  تأثیر  نمي توان  که  باشید  داشته  توجه 
اجتماعي بر رونق بیمه گري را نادیده گرفت. در جامعه اي که 
روزمرگّي حاکم است و آینده نگري جایگاهي ندارد، به لحاظ 
فرهنگي مردم آن جامعه، مردمي "قضا و قدري" مي شوند 
و براي پوشش خطراتي که زندگي آنها را تهدید مي کند 
نمي توانند چاره اندیشي کنند. آنها تنها به فکر تأمین نیازهاي 
اولیه و روزمرهّ خود هستند و بیمه در سبد هزینه شان قرار 

نمي گیرد.

آثار  دولت  دخالت هاي  آيا  شما  نظر  به   :
مخربي بر صنعت خصوصي شده بيمه نمي گذارند؟

تا پیش از پیروزي انقلاب شرکت هاي بیمه متعددي 
در کشور فعال بوده اند و در بین آنها تنها یک شرکت بیمه 
قانون  اساس  بر  داشت.  ایران وجود  بیمه  بازار  در  دولتي 
تأسیس بیمه مرکزي ایران، وزارتخانه ها و دستگاه هاي دولتي 
و اجرایي موظف بودند بیمه خود را از شرکت بیمه دولتي 

خریداري کنند. در قانون برنامه سوم در سال 78 این ماده از 
قانون تأسیس بیمه مرکزي موقوف الاجرا گشت و 3 شرکت 
بیمه دولتي دیگر که در بازار بیمه وجود داشتند هم اجازه 
فروش بیمه را به دستگاه هاي دولتي پیدا کردند. در برنامه 
چهارم براي بار دوم این تبصره تنفیذ شد و در حال حاضر 
هم در تدوین برنامه پنجم، قرار است این بند تنفیذ شود و یا 
این که جایگزیني براي آن در نظر گرفته شود. به طور کلي 

سعي بر این است این انحصار ادامه پیدا نکند.
از سال 81 که فعالیت بیمه هاي خصوصي قانوني شد، 
تاکنون نزدیک به 19 شرکت بیمه خصوصي تأسیس شده 
و در دو سال اخیر دو شرکت از بیمه هاي دولتي )بیمه البرز 
و بیمه آسیا( به بخش خصوصي واگذار شده اند. در حال 
حاضر، حدود 55 درصد بازار هنوز دولتي است و چنانچه 
بیمه مرکزي را هم در نظر بگیریم که 20 درصد سپرده هاي 
اجرایي بیمه ها را در اختیار دارد و همین طور 20 درصد از 
سهام شرکت هاي واگذار شده را که هنوز در نزد دولت باقي 
است به این 55 درصد اضافه کنیم، مي بینیم که دولت سهم 
غالب را در بازار بیمه اي کشور دارا است. البته به اعتقاد من 
مالکیت نمي تواند تعیین نماید که یک بنگاه فعالیت موفق 
داشته باشد، بلکه این نحوه اداره بنگاه ها است که موفقیت 
آنها را تضمین مي کند. متأسفانه بر بنگاه اقتصادي همان 
نگاهي حاکم مي باشد که بر مؤسسات ستادي دولت حاکم 

است.
در حال حاضر در صنعت بیمه با ورود شرکت هاي 
خصوصي جدید، نگاه به اداره این شرکت ها تغییر کرده 
و بازار به سمت بازار رقابتي در حرکت است؛ به طوري 
که قیمت ها کاهش پیدا مي کنند و شرکت ها براي حفظ 

مشتریان خود از اصول مشتري  مداري استفاده مي نمایند. 

: آيا فرآيند خصوصي سازي در ايران به 
نوآوري در صنايع منجر شده است؟

خلاقیت، ابتکار و نوآوري محصول رقابت است. بازاري 
که در آن خریداران و مصرف کنندگان قدرت انتخاب داشته 
باشند، عرضه کننده به دنبال ارایه خدمتي خواهد بود تا بتواند 
مصرف کنندگان را به سمت خود جذب کند. بازار بیمه 
کشور همان طور که در قبل گفتم به این خاطر که رقابتي 
نبوده، بهاي چنداني به خدمات بیمه اي نداده است. از طرف 
دیگر، نظارتي که در کشور بر صنعت بیمه حاکم است، یک 
نظارت انعطاف ناپذیر است که به خلاقیت و نوآوري بها 
نمي دهد. بازار بیمه در کشور ما یک بازار ایستا است که 
هیچ تحرکي نداشته و اگر هم به تازگي تحرکي در آن ایجاد 
شده، به دلیل وجود بازیگران بیشتر در عرصه رقابت است 
که قصد حفظ مشتریان و افزایش سهم خود را در بازار دارند. 
در اینجا نباید این نکته را فراموش کنیم که این نبود نوآوري 
به خاطر ناتواني شرکت هاي بیمه نیست، بلکه شرکت هاي 
بیمه به دلیل ارتباطي که با بازار بیمه جهاني دارند و قادرند 
از تخصص و دانش بین المللي این رشته به سرعت استفاده 

چتر بيمه در گردباد

        صنعت بيمه ايران، از دولت تا بخش خصوصي

   بازار رقابتي، قانون انحصاري!

ابراهيم امين، مدير عامل و رييس  با آقاي محمد  ايران«  مصاحبه اختصاصي »اقتصاد 
هيأت مديره شرکت بيمه البرز
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کنند، براي هر ریسکي مي توانند بیمه  نامه مناسب را ارایه 
کنند. اما این موضوع تنها جنبه عرضه ندارد، بلکه باید از 
جنبه تقاضا نیز مورد بررسي قرار گیرد. تا تقاضا نباشد، 
عرضه فایده اي نخواهد داشت. دلیل نبود تقاضا هم عدم 
اطمیناني است که مردم به شرکت هاي بیمه اي دارند و این 
امر به دلیل آن است که به خاطر تحریم هاي جامعه جهاني 
علیه ما، شرکت هاي بیمه فعال در ایران از سوي سازمان هاي 
معتبر جهاني، رتبه بندي نمي شوند و در نتیجه مردم و فعالان 
اقتصادي، دید روشني از وضعیت شرکت هاي بیمه ندارند. 
به عبارتي، اطمیناني از آینده شرکتي که مي خواهند سرمایه 
خود را نزد او بیمه کنند ندارند و این تأثیري منفي در صنعت 

بیمه گذاشته و مي گذارد.

نحوه خصوصي شدن  در خصوص  لطفاً   :
ارايه  را  توضيحاتي  سهام  واگذاري  و  البرز  بيمه 

فرماييد؟
به  خود  بدهي هاي  پرداخت  عدم  علت  به  دولت 
که  )شرکت هایي  غیردولتي  عمومي  عمدتاً  مؤسسات 
دولت باید سالانه به علت تعهدات قانوني مبالغي را به 
آنها پرداخت مي کرد( تصمیم گرفت در حالي که مشغول 
واگذاري شرکت ها به بخش خصوصي است، بخشي از این 
شرکت ها را به عنوان رد دیون به این مؤسسات واگذار کند. در 
مورد بیمه البرز 20 درصد سهام به عنوان رد دیون به سازمان 
بازنشستگي کشوري، صندوق  اجتماعي، صندوق  تأمین 
بازنشستگي نیروهاي مسلح و صندوق ذخیره فرهنگیان 
واگذار شده که بالاترین سهم 11 درصد و مربوط به تأمین 
اجتماعي است. بیست درصد دیگر از سهام هم به عنوان 
رد دیون به آستان قدس رضوي واگذار شد که آستان قدس 
رضوي به صورت یکجا، تمام این سهام را به بانک ملت 
فروخت. بیست درصد از 60 درصد باقیمانده در مالکیت 
خود دولت مانده است و 5 درصد در اختیار کارکنان شرکت، 
در قالب سهام ترجیحي قرار گرفته و 35 درصد دیگر در 
بازار بورس عرضه شده است. بنابراین بیمه البرز از معدود 
شرکت هایي است که 35 درصد از سهام آن در بازار بورس 
عرضه شده، زیرا سهام بسیار کمتري از سایر شرکت ها در 

بورس خرید و فروش شده اند. 

سال هاي  طي  البرز  بيمه  دستاوردهاي   :
گذشته چه بوده است؟

البرز در چند سال اخیر دستاوردهاي زیادي را  بیمه 
کسب کرده است. کسب مقام اول در شفافیت گزارشگري 
مالي، کارایي و حضور در بازار سرمایه، استفاده از فن آوري 
متوالي، کسب  اطلاعات، کارایي عملیاتي طي سه سال 
رتبه اول در مشتري مداري و تکریم ارباب رجوع در بین 
گواهي  نامه  دریافت  و  کشور  اجرایي  دستگاه هاي  تمام 
رعایت حقوق مصرف کنندگان از وزیر بازرگاني از جمله 
دستاوردهاي کسب شده بیمه البرز در چند سال گذشته 

هستند. همچنین بیمه البرز در چند سال اخیر بالاترین 
میزان سوددهي و بازدهي را داشته است و از نظر پرداخت 
خسارت پایین ترین نسبت خسارت را در بین شرکت هاي 

بیمه دارد.

سرمايه  بازارهاي  در  بيمه  شرکت هاي   :
چه نقشي را ايفا مي کنند؟

شرکت هاي بیمه از بازیگران عمده بازار سرمایه هستند، 
چرا که این شرکت ها وجوه نقدي  در اختیار دارند و بین 
دریافت وجوه و انجام تعهداتشان فاصله زماني وجود دارد. 
در نتیجه شرکت هاي بیمه مي توانند از این وجوه در ابعاد 
مختلف استفاده کنند. از طرف دیگر چون خود شرکت هاي 
بیمه ریسک پذیر هستند، طبق قوانین وضع شده توسط 
دستگاه ناظر بر کاربرد منابع بیمه ها، اجازه انجام فعالیت هاي 
مخاطره  آمیز را ندارند. بیمه ها مجبور هستند 40 درصد از 
ذخایر و اندوخته هاي خود را نزد سیستم بانکي نگه دارند 
تا از نقد شوندگي بالایي برخوردار باشند، اما از آنجا که بازده 
سپرده هاي بانکي در کشور ما به نسبت پایین است، انتظار 
سود بالایي را نمي توان از این سپرده ها داشت. مهمترین 
حوزه اي را که مي توان در آن سرمایه گذاري کرد، بورس است 
و در همه جاي دنیا، بیمه ها با ورود و خروج خود از بازار یک 
سهام، تأثیر قابل توجهي بر بازار آن سهم دارند. آیین نامه هاي 
سرمایه گذاري بیمه ها اجازه فعالیت هاي ساختماني را هم 
مي دهند که در ایران به صورت محدود براي سرمایه گذاران 

بیمه عمر این مشارکت ها صورت مي گیرند. 
صنعت بیمه مانند بانکداري یک فعالیت بین المللي 
است که استانداردهاي تدوین شده جامع جهاني دارد. نظارت 
بر صنعت بیمه به دلیل نظارت بر تعهدات بیمه ها در قبال 
مردم، این که آیا این تعهدات معقول و منطقي هستند و آیا 
بیمه ها مي توانند از عهده تعهدات خود در قبال بیمه گذاران 
برآیند یا خیر، اهمیت دارد. بسیاري از کشورهاي دنیا با 
آزاد سازي نرخ هاي تعرفه توانستند در موارد زیادي آزادانه 
تصمیم بگیرند و خودشان در تعیین شرایط و انجام بیمه 
اتکایي به میل خود عمل کنند. در این شرایط، کشورها 
به سمت تعریف استانداردهاي نظارتي جدید رفتند و 
ضوابط  بیمه گري،  فعالیت  استاندارد  شیوه،  این  طبق 
تعیین نرخ بیمه، صلاحیت هاي عمومي و اختصاصي 
این  با  مي شود.  تعریف  بیمه  سیستم  در  فعال  افراد 
استانداردها شرکت بیمه از بعُد ضوابط توانگري مالي 
هم مورد بررسي قرار مي گیرد. در مجموع، در این نوع 
توانگري  حاشیه  فرمول  محاسبه  به  که  مالي  نظارت 
متکي است، مجموع تعهدات و ریسک هایي که شرکت 
بررسي  شرکت  دارایي هاي  مجموعه  با  پذیرفته  بیمه 
مي شود و اگر این نسبت از حدي کمتر بود، دستگاه 
نظارت وارد عمل خواهد شد. این شیوه بررسي عملکرد 
شرکت هاي بیمه اي )فرمول نظارتي حاشیه توانگري( بر 
مجموعه اي از شاخص هاي پیچیده مالي و حسابداري 

استوار است که دقیقاً وضعیت شرکت را در هر برهه اي 
اندازه مي گیرد و همانند یک دماسنج به بررسي وضعیت 
ما  نظارت در کشور  نوع  این  اعِمال  شرکت مي پردازد. 
نیازمند کاهش بیمه اتکایي اجباري و حذف تعرفه ها 
به  نظارتي  سیستم هاي  همت  تمام  گفت  باید  است. 
رعایت حقوق بیمه گذاران است، نه صِرف نظارت. لذا 
ابتدا باید با بررسي شاخص هاي موجود نظارتي، جلوي 
وقوع مشکلات مالي شرکت هاي بیمه گرفته شود و در 
حد  از  شرکت  مالي  محاسباتي  اهرم هاي  که  صورتي 
کند. حال  مداخله  نظارتي  دستگاه  کمتر شد،  خاصي 
اگر قرار باشد این مکانیزم در ایران عملي شود، بیمه 
مرکزي که باید به عنوان ناظر عمل کند، چون از زیان 
بیمه ها زیان مي بیند و از سود آنان منتفع مي شود، دیگر 
شریک بیمه ها نیست. از طرف دیگر، زیان شرکت هاي 
بیمه مستلزم نفع بیمه گذار است و برعکس و از طرفي 
پس  است.  بیمه ها  زیان  و  سود  شریک  مرکزي  بیمه 
شیوه هاي  که خاص  هستیم  مواجه  پارادوکس  یک  با 
نظارت این چنیني است، چطور مي توان از شرکتي که 
سود و زیانش در گرو سود و زیان بیمه گر است، انتظار 

حمایت از بیمه گذار را داشت؟   

بازار  در  شما  وضعيت  گذشته  سال  در   :
سرمايه به چه صورت بود؟

سال  در  بیمه  صنعت  مرکزي،  بیمه  آمار  طبق 
گذشته در حدود 14 درصد رشد داشته که این رشد براي 
بیمه البرز 16 درصد بوده است. بیمه البرز تنها شرکت 
بیمه اي است که توانسته سهم بازار خود را حفظ کند 
و از مقام پنجم به مقام سوم صعود کند. در سال گذشته 
این بیمه توانسته فروش خود را به 320 میلیارد تومان 
میلیارد  به 40  میلیارد  از 26  برساند و سرمایه خود را 
تومان افزایش دهد. به علاوه، سهام این شرکت در بورس 
قبل از افزایش سرمایه در قیمت 670 تومان خرید و فروش 
مي شد که بعد از این افزایش در سرمایه و باز شدن سهام 
در بورس، این قیمت همچنان در همان حدود باقي مانده 
است. به این معني که با وجود این که در حدود 30 درصد 
افزایش سرمایه داشتیم، اما قیمت سهام در بورس تغییري 
نکرده است. در حال حاضر شرکت بیمه البرز در تلاش 
براي جایگزیني مقررات، فرآیندها و آیین  نامه هاي دولتي 
به خصوصي است. علاوه بر این موارد، علیرغم مقررات 
و ضوابطي که هنوز مانع خلاقیت و نوآوري شرکت ها 
ارایه  در  نوآوري  حال  در  البرز  بیمه  است،  بیمه  در 
کلیه  مکانیزه کردن  است. همچنین  بیمه  نامه ها  انواع 
سیستم هاي شرکت بیمه البرز از اقدامات مهمي است که 

مورد بررسي و عملیاتي شدن قرار دارد.

 .متشکريم :

چتر بيمه در گردباد


